
COMUNE DI CORDENONS
Medaglia di Bronzo al V.M. Provincia di Pordenone

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO

AREA LLPP

F.E. - AREA LAVORI PUBBLICI E SERVIZI AL TERRITORIO

Reg. Gen. n° 585  del 29-07-2021   
Esecutiva dal 30-07-2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2,
LETTERA A DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II., PER LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E PRONTO INTERVENTO PER MESSA
IN SICUREZZA DELLE STRADE ED ANNESSI. APPROVAZIONE VERBALE
DI GARA E AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE ALLA DITTA COZZARIN
SCAVI DI IGOR COZZARIN & C. S.N.C. DI CORDENONS (PN). IMPEGNO DI
SPESA CIG 881652281C E CUP B77H21003460004.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate le seguenti deliberazioni:
- C.C. n. 16 del 08/04/2021 di approvazione dei documenti di programmazione
bilancio di previsione 2021/2023;
- Giunta Comunale n. 92 del 13/08/2020 avente ad oggetto “Approvazione del
Piano Finanziario assegnazione risorse finanziarie ai titolari di P.O. a seguito
modifica struttura organizzativa e dotazione organica;
- Giunta Comunale n. 115 del 29/09/2020 avente ad oggetto Modifica Piano
Esecutivo di gestione ed integrazione piano della prestazione (performance)
2020;
- G.C. n. 1 del 11/01/2021 di proroga del PEG 2020 per l’anno 2021;

Visto il D. Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;

Richiamato a tal proposito il decreto sindacale n. 14 del 30/07/2020 della titolarità
di posizione organizzativa dell’Area Lavori Pubblici e Servizio al Territorio all’ing.
Marco Zanet, comprensiva dei Servizi Lavori Pubblici e Sicurezza, Manutenzione,
Patrimonio,  Cimitero e Protezione Civile, ai sensi dell’art. 107 e 109, comma 2
del D. Lgs. 267/2000;

Considerato che il contenuto dell’atto in argomento è ascrivibile all’Area Lavori
Pubblici e Servizio al Territorio;

DATO ATTO che l’Area Lavori Pubblici, comprende il Servizio Manutenzioni che
interessa strade, edifici e tutto il territorio comunale;



ACCERTATO che, nella gestione dei servizi relativi alla manutenzione, è
necessario effettuare interventi di manutenzione straordinaria immediati,
indifferibili e per lo più non programmabili atti ad impedire la sospensione di
servizi o ad eliminare situazioni pregiudizievoli alla pubblica incolumità, igiene e
sicurezza;

ACCERTATO che, durante alcuni sopralluoghi effettuati dall’ufficio manutenzioni
che facevano seguito ad alcune segnalazioni da parte dei cittadini, veniva
richiesto l’intervento di manutenzione della viabilità con messa in sicurezza di
alcuni punti critici del territorio;

CONSIDERATO che le strade oggetto delle segnalazioni sono pubbliche e
pertanto si rende necessario intervenire per il mantenimento delle condizioni di
sicurezza di transito viario e pedonale;

CONSIDERATO che risulta tecnicamente difficile quantificare la spesa per ogni
intervento in quanto non è possibile conoscere a priori la tipologia di intervento di
messa in sicurezza che può andare dalla predisposizione di una griglia per
smaltire le acque piovane o  sistemazione del manto stradale in un particolare
tratto stradale in cui si formano delle buche;

ATTESO che i suddetti lavori saranno quantificati a misura utilizzando l’elenco
prezzi della Regione Friuli Venezia Giulia 2020, approvato con delibera della
Giunta regionale n. 1826 del 04 dicembre 2020, mediante compilazione di
apposito rapportino di lavoro emesso da parte della ditta affidataria;

PRESO ATTO che per la prestazione in oggetto, si può procedere mediante
affidamento diretto, a norma della lettera a) comma 2 dell’art 36 del D.Lgs.vo n.
50/2016 e ss.mm.ii, come previsto dall’articolo 1, comma 2, lettera a), del
Decreto-Legge n. 76 del 16/07/2020 convertito in L. n. 120 del 11/09/2020
“Decreto Semplificazioni” e ss.mm.ii;

DA ATTO che in fase istruttoria del presente provvedimento si è consultato l’Albo
dei Fornitori, istituito dall’Ente con Delibera di Giunta n°151 del 03/12/2020, come
da verbale sottoscritto dal Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Servizi al
territorio allegato alla presente;

RITENUTO di utilizzare, per l’espletamento dell’affidamento diretto, la modalità
telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sul Portale
Acquisti Appalti FVG URL https://eappalti.regione.fvg.it (di seguito “Portale
e-Appalti”) all’interno dell’area “RDO on line”. Per RDO on-line si intende la
Richiesta di offerta on-line effettuata sul portale citato sopra;

ATTESO che in data 05/07/2021 è stata avviata a mezzo Portale e-Appalti, per la
prestazione di cui all'oggetto, una RDO con codice rfq_26344 con criterio di
aggiudicazione del Miglior Prezzo, ponendo come importo a base d’asta
€.121.000,00 (iva esclusa), con un unico operatore di cui all'art. 36 comma 2
lettera a) del D.Lgs.50/2016 con la ditta Cozzarin Scavi di Igor Cozzarin & C.
s.n.c. Via Meduna, 2 - 33084 Cordenons (PN) CF e P.IVA 00428010938;

VISTO che in data 21/07/2021 si è proceduto all’apertura dell’offerta economica
contenuta nell’apposita sezione del Portale e-Appalti, e come da Verbale creato
da: Area Verbale il  21/07/2021 alle ore 11:41, così disposta:

Determinazione AREA LLPP n.209 del 29-07-2021 Comune di Cordenons



Descrizione RDO Prezzi Iva Eslcusa

IMPORTO A BASE DI GARA (iva esclusa) € 121.000,00

IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO (iva esclusa) € 117.450,00

ONERI DELLA SICUREZZA (iva esclusa)
non soggetti a ribasso

€ 3.550,00

RIBASSO PERCENTUALE OFFERTO 2,255%

2021 Manutenzione straordinaria strade.

TOTALE OFFERTA CON RIBASSO (iva esclusa) € 114.801,50

VISTA l’offerta economica pervenuta a mezzo Portale e-Appalti con codice
rfq_26344 in cui la Ditta Cozzarin Scavi di Igor Cozzarin & C. s.n.c. offre un
ribasso, sull’elenco prezzi della Regione Friuli Venezia Giulia anno 2020, alle voci
indicate nel foglio patti e condizioni pari al 2,255% (due virgola
duecentocinquantacinque percento);

VALUTATA la congruità dell’offerta di fornitura e ritenuti convenienti i prezzi
proposti;

DATO ATTO che il ribasso offerto sul prezzo posto a base d’asta in sede di RDO
rfq_26344 genera un’economia di €.2.648,50;

VISTA la disponibilità nel pertinente capitolo, e l’economia dovuta al ribasso
offerto in sede di di RDO, l’Ente dispone di utilizzare €.2.648,50 iva esclusa per
ulteriori interventi di manutenzione straordinaria delle strade;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Il fine che si intende perseguire è garantire la manutenzione e la funzionalità
delle  strade comunali e pertinenze degli edifici comunali;
L’oggetto del contratto consiste in lavori di manutenzione straordinaria volti
alla messa in sicurezza della sede stradale da eseguirsi sul territorio
comunale di Cordenons. Le categorie richieste da questi interventi sono
contenute nel prezziario della Regione Friuli Venezia Giulia - anno 2020;
La scelta del contraente è effettuata mediante procedura a mezzo Portale
e-Appalti con RDO, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs.
18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
La forma del contratto è la stipula che avverrà tramite procedura telematica
prevista dalla Piattaforma eProcurement eAppalti FVG.;

RITENUTO, per quanto sopra detto, di procedere con l’affidamento dei lavori di
manutenzione straordinaria volti alla messa in sicurezza di strade comunali da
quantificare a misura utilizzando l’elenco prezzi della Regione Friuli Venezia
Giulia 2020 alla ditta Cozzarin Scavi di Igor Cozzarin & C. s.n.c., approvando la
complessiva spesa per un imponibile pari a €.121.000,00 ( €.114.801,50 offerta +
€.2.648,50 economie + €.3.550,00 oneri della sicurezza) oltre all’IVA al 22% e
così complessivi €.147.620,00.

Determinazione AREA LLPP n.209 del 29-07-2021 Comune di Cordenons



PRESO ATTO che al presente affidamento è stato assegnato il CIG n.
881652281C dal sito informatico dell’Autorità per la Vigilanza dei Contratti
Pubblici;

PRESO ATTO che al presente affidamento è stato assegnato il Codice Unico di
Progetto di Investimento Pubblico CUP n. B77H21003460004;

PRECISATO che ai fini dell’accertamento della regolarità contributiva della Ditta
affidataria il D.U.R.C. rilasciato dall’I.N.A.I.L prot. n. INPS_26429762 risulta
regolare e con scadenza di validità il 01/10/2021;

RITENUTO di approvare il verbale di gara creato dal portale eAppalti: Area
Verbale, il: 21/07/2021 11:41 e allegare il Foglio Patti e Condizioni sottoscritto
digitalmente e inserito nella RDO del Portale e-Appalti;

CONSIDERATO che sono stati avviati gli accertamenti di legge, anche tramite il
sistema AVCPass;

PRECISATO che la stipulazione del contratto è subordinata all’esito positivo degli
accertamenti previsti dalla normativa vigente e nel rispetto di quanto previsto
dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTA la comunicazione ANAC del 23/12/2020 con la quale è stata data notizia
della riattivazione a partire dal 01/01/2021 del contributo di gara dovuto
all'Autorità per tutte le procedure di scelta del contraente secondo le disposizioni
della summenzionata Delibera ANAC n. 1197 del 18/12/2019;

RITENUTO di impegnare la spesa di Euro 30,00 quale contributo da versare
all’A.N.A.C. per la gara in oggetto nel capitolo di pertinenza;

ACCERTATA la compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento
di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009
convertito nella Legge 102/2009;

DATO ATTO che il presente atto è assunto nel rispetto dell’art. 147-bis del TUEL
come modificato con D.L. 174/12 convertito in Legge n. 213/2012, in ordine alla
regolarità tecnica e contabile;

CONSIDERATO infine che il presente provvedimento comporta riflessi diretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1) Di aggiudicare ed affidare, mediante procedura RDO a mezzo Portale
e-Appalti con codice rfq_26344 del 05/07/2021 con un unico operatore mediante
la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a), del
Decreto-Legge n. 76 del 16/07/2020 convertito in L. n. 120 del 11/09/2020 in
deroga all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016e ss.mm.ii., i
lavori di manutenzione straordinaria volti alla messa in sicurezza di strade

Determinazione AREA LLPP n.209 del 29-07-2021 Comune di Cordenons



comunali da quantificare a misura utilizzando l’elenco prezzi della Regione Friuli
Venezia Giulia 2020, approvato con delibera della Giunta regionale n. 1826 del
04 dicembre 2020, alla ditta Cozzarin Scavi di Igor Cozzarin & C. s.n.c. Via
Meduna, 2 - 33084 Cordenons (PN) CF e P.IVA 00428010938;

2) Di approvare il Verbale Globale generato dal Portale eAppalti FVG in data
21/07/2021  ed allegato al presente atto;

3) Di impegnare l’imponibile complessivo pari a €.121.000,00 (€.114.801,50
offerta + €.2.648,50 economie + €.3.550,00 oneri della sicurezza) oltre all’IVA al
22% e così complessivi €.147.620,00 come in tabella sottostante:

SOGGETTO CREDITORE Cozzarin Scavi di Igor Cozzarin & C. s.n.c.

SEDE LEGALE Via Meduna, 2 - 33084 Cordenons (PN)

P.IVA E CODICE
FISCALE

CF e P.IVA 00428010938

CIG 881652281C CUP B77H21003460004

OGGETTO DEL CAPITOLO MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI

IMPORTO DA IMPEGNARE
compresa iva 22%

CAPITOLO
ARTICOLO

PIANO DEI CONTI
FINANZIARIO

ANNO
BILANCIO

SCADENZA
OBBLIGAZIONE

€ 147.620,00 9302/0 10.05-2.02.01.09.012 2021 31/12/2021

4) Di precisare che si procederà alla liquidazione della spesa a favore della ditta
suddetta su presentazione di regolare fattura previa verifica della regolare
avvenuta esecuzione della fornitura mediante bonifico bancario su conto corrente
previa acquisizione del DURC e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs.
231/2002 "Attuazione della direttiva 2000/35/CE relativa alla lotta contro i ritardi di
pagamento nelle transazioni commerciali".

5) Di impegnare con il presente provvedimento la somma di Euro 30,00 a favore
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, a titolo del pagamento del contributo di cui
alla la Delibera ANAC n. 1197 del 18 dicembre 2019, disponendo l’imputazione
della spesa come segue:

SOGGETTO CREDITORE Autorità Nazionale Anticorruzione

SEDE LEGALE Via M. Minghetti, 10 - 00187 Roma

P.IVA E CODICE
FISCALE

CF e P.IVA 97584460584

OGGETTO DEL CAPITOLO MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI

Determinazione AREA LLPP n.209 del 29-07-2021 Comune di Cordenons



IMPORTO DA IMPEGNARE
compresa iva 22%

CAPITOLO
ARTICOLO

PIANO DEI CONTI
FINANZIARIO

ANNO
BILANCIO

SCADENZA
OBBLIGAZIONE

€ 30,00 9302/0 10.05-2.02.01.09.012 2021 31/12/2021

precisando che la liquidazione avverrà con le modalità previste dall’art. 3 della
delibera n. 1197 del 18/12/2019 dell’A.N.A.C., ovvero mediante un bollettino MAV
(pagamento Mediante Avviso), emesso dall’Autorità con cadenza quadrimestrale;

6) Di precisare che la stipulazione del contratto è subordinata all’esito positivo
degli accertamenti previsti dalla normativa vigente e nel rispetto di quanto
previsto dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

7) Di Accertare che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di
astensione in riferimento alle disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile
2013, n. 62, e agli artt. 6 e 7 del “Codice di comportamento dei dipendenti del
Comune di Cordenons” ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. 165/2001”;

8) Di disporre, ai sensi dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
che il presente atto sia pubblicato sul profilo del committente del Comune di
Cordenons, in “Amministrazione trasparente” sezione “Bandi di gara e contratti”
in ottemperanza alle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n.
33, nonché sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e sulla
piattaforma digitale istituita presso l’ANAC;

9) Di ottemperare alle disposizioni sulla trasparenza dettate dal D. Lgs. 33/2013,
provvedendo a pubblicare i dati della presente determinazione sul sito del
Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

10) Di dare atto che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione
all’albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi, giusto disposto
dell’art. 20 della L.R. 21.12.2012 n. 26.

Determinazione AREA LLPP n.209 del 29-07-2021 Comune di Cordenons



IMPEGNO DI SPESA

n.   601 Sub Anno 2021 del 30-07-2021

Cap       9302 Art Cod. bil. 0000000 SIOPE

Descrizione capitolo:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI

Cig      881652281C              CUP B77H21003460004

Causale impegno

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELLART. 36,
COMMA 2, LETTERA A DEL D.LGS. N. 50/2016 E
SS.MM.II., PER LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E PRONTO INTERVENTO PER
MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE ED ANNESSI.
APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIO

Importo operazione €     147.620,00

IMPEGNO DI SPESA

n.   602 Sub Anno 2021 del 30-07-2021

Cap       9302 Art Cod. bil. 0000000 SIOPE

Descrizione capitolo:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI

Cig      881652281C              CUP B77H21003460004

Causale impegno

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELLART. 36,
COMMA 2, LETTERA A DEL D.LGS. N. 50/2016 E
SS.MM.II., PER LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E PRONTO INTERVENTO PER
MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE ED ANNESSI.
APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIO

Importo operazione €          30,00

Il Responsabile del servizio

F.to ZANET Marco

___________________________________________________________

Visto Contabile: Favorevole

Apposto il 30-07-2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Lovato Maria Elena

Copia conforme all’originale

Determinazione AREA LLPP n.209 del 29-07-2021 Comune di Cordenons



Il Responsabile del servizio

F.to ZANET Marco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione AREA LLPP n.209 del 29-07-2021 Comune di Cordenons


